
CASA NAȚIONALĂ DE PENSII PUBLICE

O R D I N U L  C N P P  N r .  2 0 2 / 2 0 2 4

pentru aprobarea modelului deciziei privind valoarea de capital a pensiei de transfer dobândite 

de funcționarul Uniunii Europene în sistemul public de pensii

Având în vedere:

— Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice, cu modificările și completările ulterioare; 

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 86/2021 privind transferul drepturilor de pensie ale funcționarilor și agenților

Uniunii Europene;

— Hotărârea Guvernului nr. 1.319/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 86/2021 privind transferul drepturilor de pensie ale funcționarilor și agenților Uniunii Europene;

— art. 11 și 12 din anexa VIII la Statutul funcționarilor Uniunii Europene (partea I), stabilite în Regulamentul (CEE, Euratom,

CECA) nr. 259/68 al Consiliului din 29 februarie 1968 de stabilire a Statutului funcționarilor Comunităților Europene, cu modificările

și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 118/2012 privind aprobarea Statutului Casei Naționale de Pensii Publice, cu modificările

ulterioare;

— Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor

fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a

Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor),

în baza art. 9 din Statutul Casei Naționale de Pensii Publice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 118/2012, cu

modificările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Pensii Publice emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) În vederea implementării prevederilor Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 86/2021 privind transferul drepturilor

de pensie ale funcționarilor și agenților Uniunii Europene, se aprobă

modelul deciziei privind valoarea de capital a pensiei de transfer

dobândite de funcționarul Uniunii Europene în sistemul public de

pensii, prevăzut la art. 10 alin. (1) din actul normativ menționat,

conform anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Direcția management resurse umane și Direcția relații

internaționale din cadrul Casei Naționale de Pensii Publice,

precum și Casa Județeană de Pensii Bihor vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Casei Naționale de Pensii Publice,

Daniel Baciu

București, 31 ianuarie 2024

Nr. 202

ANEXĂ
Casa Județeană de Pensii Bihor

D E C I Z I E

nr. ............... din ................

privind valoarea de capital a pensiei de transfer dobândite de funcționarul Uniunii Europene 

în sistemul public de pensii 

A. Ca urmare a cererii domnului/doamnei .............................................................................................., sex .................,

născut(ă) la data de ............................................, în localitatea ......................................................., județul/sectorul .....................,

țara .............................., CNP ......................................., telefon ......................................., e-mail ...................................................,

act de identitate seria ..................., nr. ................., domiciliul/reședința: țara ..............................., localitatea ..............................,

str. ....................... nr. ..........., bl. ............, sc. ............, ap. ..........., județul/sectorul ..................., înregistrată la instituția desemnată

cu nr. ..................... din data de .......................................,

I. Pensie de transfer

B. În temeiul Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 86/2021 privind transferul drepturilor de pensie ale funcționarilor și

agenților Uniunii Europene, se stabilesc următoarele drepturi în sistemul public de pensii:

1. Pensie de transfer lei

2. Data de referință zz/ll/aa

3. Data îndeplinirii condițiilor pentru pensie pentru limită de vârstă zz/ll/aa

Publicat în MOR 110/7.02.2024

public de pensii. Publicat în MOR 110/7.02.2024  --  Page 1 of 2
Ordinul CNPP Nr. 202/2024 pentru aprobarea modelului deciziei privind valoarea de capital a pensiei de transfer dobândite de funcționarul Uniunii Europene în sistemul 

 
Click aici!

legislație pentru resurse Umane? 

https://www.rauflorin.ro/legislatia-de-resurse-umane/
https://www.rauflorin.ro/legislatie/new/OUG_86.2021.pdf


II. Valoarea de capital a pensiei de transfer a drepturilor de pensie dobândite în sistemul public de pensii din România

D. Valoarea actuarială a drepturilor de pensie 

1. Anterior începerii activității în instituția UE ani luni zile

2. Ulterior începerii activității în instituția UE ani luni zile

C. Stagiul total de cotizare realizat (perioade contributive):

Director executiv,
..............................

(Numele și prenumele)

Director executiv adjunct,
..............................

(Numele și prenumele)

1. Pensia de transfer lei

2. Rata anuității

3. Valoarea actuarială a drepturilor de pensie acumulate în sistemul public de pensii la data de referință lei

4. Valoarea de capital a drepturilor de pensie de transfer dobândită de funcționarul UE actualizată la data efectuării plății lei

N O T Ă:

Decizia privind stabilirea valorii de capital a drepturilor de pensie de transfer poate fi contestată în termen de 30 de zile

lucrătoare de la data comunicării deciziei, potrivit art. 24 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 86/2021, la instituția

desemnată.

public de pensii. Publicat în MOR 110/7.02.2024  --  Page 2 of 2
Ordinul CNPP Nr. 202/2024 pentru aprobarea modelului deciziei privind valoarea de capital a pensiei de transfer dobândite de funcționarul Uniunii Europene în sistemul 

 
Click aici!

legislație pentru resurse Umane? 

https://www.rauflorin.ro/legislatia-de-resurse-umane/



